.~
.i • e \ s. '= ... ::
~

ESTA DO 00 MARA HÃO
PREFEIT RAM ICIPAL DE BURITTRA A

SECRETARIA MUN ICIPAL OE SAÚDE
Ofício nº 003/2020

Buritirana (MA). 06 de Janeiro de 2020

A Secretari a Municiral de Saúde vem por meio deste so li citar eja promovida a

análise e emissão de parecer jurídico acerca da possibilidade de prorrogação do cont rato nº

21.0 1.02/20 19 cujo objeto consiste na prestação de serviços de apoio ao diagnóstico em exames

laboratoriais e de imagem, para o atendimento dos usuários do SUS, o qual encontra-se na

iminência de chegar a termo, tudo se fazendo tendo em vista a natureza essencial dos serviços

contratados. conforme justificado no de item nº 01 do Termo de Referência. item nº 15.5 do

Edital do Pregão Presencial nº 002/2019 - CPL e cláusula qua11a do instrumento de contrato.

ão é demais registrar que os preços inicialmente contratados serão mantidos.

especialmente porque observam a tabela SUS.

aprovação.

PPA e LOA.

Segue cm anexo a minuta cio termo de ad itivo contratual, para lins de análise e

Por fim. declaramos que as despesas encontram-se em consonância com a LDO.

Raimun
Scc,·etúr >

sé ndn1<Je C osta
unicipal ele Saúde

AO ILMO. SR.

JOSÉ SO SA AMA C IO

ASSESSOR J URÍDICO

ESTA

A v. Senador La Rocquc s/n. Centro, Buritirana/MA. CNP J nº O 1.601.303/000 1-22

~

t • .. \
~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

MINUTA

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRA TO
Nº 21.01.02/2019 COM OBJETO PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE APOIO AO DIAG ÓSTICO
EM EXAMES LABORATORIAIS E DE
IMAGEM, QUE E TRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE BURITIRANA E A EMPRESA
M. E. C. SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS
L TDA., NA FORMA ABAIXO.

Ao(s) dias do mês de do ano de 2020, de um lado, o MUNICÍPIO DE
BURITIRANA - MA, CNPJ/MF nº 0 l.601.303/0001-22, com sede administrativa na Av.
Senador La Rocque s/n, Centro, por seu Prefeito, VAGTONIO BRANDÃO DOS SANTOS,
brasilei ro . casado. agente político, portador da cédula de identidade de nº 1404925 SSP-MA e
do CPF nº 343.983.333-04, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE e, do
outro lado , a empresa M. E. C. SERVIÇOS DE LABORATÓRIOS L TOA., pessoa jurídica
de direito privado inscrita no C PJ sob o nº 14.7 11.128/0001-78, com sede na Av. Deputado
La Roque nº 1418 - A, Centro, Amarante do Maranhão - MA, neste ato representada pela Sra.
Gi ldean Chaves Ribeiro, brasileira. divorciada, farmacêutica bioquímica, portadora da cédula
de identidade de nº 0465263720 12-5 SESP-MA e do CPF nº 3 19.893.492-34, doravante
denominada simplesmente de CO TRATADO, tendo em vista o que consta no Pregão
Presencial nº 002/2019 - CPL e proposta apresentada, que passam a integrar este
instrumento. independentemente de transcrição, na parte em que com este não conflitar,
resolvem. de comum acordo, celebrar o presente TERMO ADITIVO, regido pela Lei nº
10.520 02, Lei nº 8.666/93, mediante as c láusuias e condições seguintes:

CLÁCSULA PRIMEIRA
Pelo presente instrumento ficam alteradas as seguintes cláusulas: CLÁUSULA QUARTA -
DO PRAZO D E VIGÊ CIA E EXECUÇÃO DO CONTRATO para estabelecer que o
prazo contratual inicia lmente estabelecido será prorrogado por doze meses, nos moldes do que
preconiza o contrato nº 2 1.0 1.02/20 19 e Edital do Pregão Presencial nº 002/201 9 e
CLÁUSULA NO A - DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E EMPENHO, para
estabeb:cr que as despesas decorrentes da contratação correrão à conta dos seguintes
recursos. previstos para o exercício financeiro de 2020 (dois mil e vinte):
_ ________ 3.3.90.39-Outros serviços de terceiros- pessoa j urídica.

CLÁUSULA SEGU DA

Ficam mantidas todas as demais cláusulas e condições do contrato original, especialmente no
tocante aos preços.

CLÁUSULA TERCEIRA
Este ad itivo passa a vigorar a partir da data de sua assinatura.

~ ,!!,,
~

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITIRANA
SEC R ETA RIA M UNICIPAL DE SAÚDE

E, para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o
presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado conforme, é
assinado pela Contratada e pelas testemunhas abaixo nomeadas.

CO TRATANTE
Prefeito Municipal

CO TRATADO
Representante Legal

TESTEMUNHAS:

CPF: -------

CPF: -------

Buritirana (MA), _ de ___ de 2020

2